辽宁省财政厅文件

辽财税规〔2025〕8 号

关于公布废止和失效的规范性（非规范性）
文件目录（第十六批）的通知

各市财政局，厅内各单位：

为适应依法行政、依法理财的需要，根据《辽宁省规章规范

性文件定期清理规定》（省政府令第 237 号），省财政厅对截至

2024 年 12 月底发布的财政规范性（非规范性）文件进行了清理。

经过清理，确定废止和失效 153 件工作任务已完成、已被新文件

代替、适用期已过，以及不适应经济社会发展需要的文件，现将

废止和失效的规范性（非规范性）文件目录予以公布。

附件：辽宁省财政厅废止和失效的厅发规范性（非规范性）

文件目录（第十六批）（截至 2024 年 12 月 31 日）

省财政厅

2025 年 7 月 21 日

信息公开选项：主动公开

抄送：财政部条法司，省司法厅

辽宁省财政厅办公室 2025年7月21日印发

附件

辽宁省财政厅废止和失效的规范性（非规范性）文件目录
（截至2024年12月31日）

序号 文件名称 文号 颁布日期 认定处室

一、税政法规类

1 关于进一步明确省级专案罚没收支管理相关事宜的通知 辽财预〔2006〕401号 2006年7月24日 税政法规处

2
转发财政部国家发展改革委水利部关于印发水资源费征
收使用管理办法的通知(附省规定)

辽财非〔2009〕546号 2009年8月21日 税政法规处

3
关于印发辽宁省矿业权出让收益征收管理暂行办法的通
知

辽财预〔2018〕50号 2018年2月24日 税政法规处

4
关于延长扶持退役士兵创业就业有关税收优惠政策执行
期限的通知

辽财税〔2022〕34号 2022年2月21日 税政法规处

5
关于调整制造业等行业中型企业存量留抵税额退还时间
的通知

辽财税〔2022〕75号 2022年5月6日 税政法规处

6
关于发布2021年全省性及省本级部门和单位非税收入项
目目录的通知

辽财税〔2021〕89号 2021年4月8日 税政法规处

7
关于印发《加强全省非税收入规范化管理工作方案》的
通知

辽财税〔2021〕129号 2021年6月16日 税政法规处

8 关于公布继续执行的财政规范性文件目录的通知 辽财法〔2021〕141号 2021年6月30日 税政法规处

9
关于发布2022年全省性及省本级部门和单位非税收入项
目目录的通知

辽财税〔2022〕86号 2022年5月16日 税政法规处

10
关于发布2023年全省性及省本级部门和单位非税收入项
目目录的通知

辽财税〔2023〕105号 2023年5月29日 税政法规处

11 关于公布继续执行的财政规范性文件目录的通知 辽财税规〔2023〕9号 2023年8月22日 税政法规处

12
关于发布2024年全省性及省本级部门和单位非税收入项
目目录的通知

辽财税〔2024〕99号 2024年4月29日 税政法规处

二、预算处

13 关于明确大连市上解省财力政策的通知 辽财预〔2016〕88号 2016年2月16日 预算处

14 关于省级机构改革后财政经费拨付及管理工作的通知 辽财预〔2018〕637号 2018年11月2日 预算处

15 关于核定2018年石油天然气资源税分享比例的通知 辽财预〔2018〕646号 2018年11月7日 预算处

16
关于印发辽宁省县级基本财力保障机制奖补资金管理办
法的通知

 辽财预〔2019〕399号 2019年12月2日 预算处

17 关于做好应对新冠疫情对财政收支影响有关工作的通知  辽财预〔2020〕75号 2020年3月25日 预算处

18 关于修订财政管理工作考核与激励暂行办法的通知  辽财预〔2020〕129号 2020年6月1日 预算处

19
关于印发《2021年基层“三保”工作监督考核方案》的
通知

辽财预〔2021〕143号 2021年6月30日 预算处

20
关于印发《省财政厅对标国务院督察激励结果强化财政
预算管理工作实施方案》的通知

辽财办预〔2021〕71号 2021年8月24日 预算处

21 转发财政部关于合理安排今年财政超收收入的通知 辽财预〔2021〕195号 2021年8月24日 预算处

22 关于进一步落实财政资金直达机制有关要求的通知 辽财预〔2021〕213号 2021年9月18日 预算处

23 关于印发2021年辽宁省“三保”保障清单的通知 辽财预〔2021〕264号 2021年12月13日 预算处

24
关于印发辽宁省资源枯竭转移支付等资金管理办法的通
知

辽财预〔2021〕267号 2021年12月14日 预算处

25
关于印发辽宁省2023年“三保”及“三保”外刚性支出
项目清单的通知

辽财预〔2022〕254号 2022年12月12日 预算处

26
辽宁省财政厅关于2022年度财政管理工作考核与激励有
关事项的通知

辽财预〔2023〕39号 2023年2月24日 预算处

第 1 页

序号 文件名称 文号 颁布日期 认定处室

27
关于印发开展筑牢兜实“三保”底线领域专项摸排工作
方案的通知

辽财预〔2023〕128号 2023年7月1日
预算处（预算编审

部）

28
关于印发辽宁省2024年“三保”及“三保”外刚性支出
项目清单的通知

辽财预〔2023〕149号 2023年8月4日
预算处（预算编审

部）

29 关于核定2023年石油天然气资源税分享比例的通知 辽财预〔2023〕219号 2023年10月24日
预算处（预算编审

部）

30
关于印发辽宁省县级基本财力保障机制奖补资金管理办
法的通知

辽财预〔2024〕57号 2024年3月8日
预算处（预算编审

部）

31
关于印发2024年分部门争取中央转移支付资金清单有关
情况的通知

辽财预〔2024〕73号 2024年3月27日
预算处（预算编审

部）

32
关于印发压减非急需非刚性支出 支持重点工作部署方
案的通知

辽财预〔2024〕134号 2024年6月12日
预算处（预算编审

部）

33 关于核定2024年石油天然气资源税分享比例的通知 辽财预〔2024〕250号 2024年11月15日
预算处（预算编审

部）

三、国库处

34 关于印发省对市财政国库资金调度管理暂行办法的通知 辽财库〔2005〕42号 2005年1月24日 国库处

35
关于印发辽宁省省对县（市）财政直拨补助资金管理办
法的通知

辽财库〔2006〕225号 2006年5月9日 国库处

36 关于印发辽宁省财政总预算会计内部管理制度的通知 辽财库〔2006〕268号 2006年5月24日 国库处

37
关于印发辽宁省农村义务教育经费保障机制改革省以上
专项资金支付管理暂行办法的通知

辽财库〔2006〕377号 2006年6月28日 国库处

38
关于印发辽宁省农村义务教育经费保障机制改革中央专
项资金会计核算暂行办法的通知

辽财库〔2006〕465号 2006年7月25日 国库处

39
关于做好农村义务教育省以上专项资金支付管理有关工
作的通知

辽财库〔2006〕479号 2006年8月1日 国库处

40
关于进一步加强省直预算单位财政授权支付业务管理有
关问题的通知

辽财库〔2007〕459号 2007年7月12日 国库处

41
关于印发辽宁省新型农村合作医疗补助资金国库集中支
付管理暂行办法的通知

辽财库〔2008〕453号 2008年7月15日 国库处

42
关于省直单位全面实施完善非税收入收缴管理有关事项
的通知

辽财库〔2010〕1014号 2010年11月30日 国库处

43
关于印发辽宁省化解农村义务教育债务资金国库集中支
付管理暂行办法的通知

辽财库〔2010〕1096号 2010年12月22日 国库处

44 关于进一步完善乡镇国库管理的指导意见 辽财库〔2018〕147号 2018年5月10日 国库处

45
关于印发辽宁省财政扶贫资金动态监控工作实施方案的
通知

辽财库〔2018〕305号 2018年7月27日 国库处

46 关于做好直达资金预算执行有关工作的通知  辽财库〔2020〕151号 2020年6月30日 国库处

47
关于印发2021年度省直部门财务报告编审工作方案的通
知

辽财办库〔2022〕33号 2022年5月24日 国库处

48
关于印发《省财政厅2022年增值税留抵退税工作应急预
案》的通知

辽财办库〔2022〕39号 2022年6月3日 国库处

四、资产管理类

49
关于印发辽宁省省级行政事业单位国有资产配置使用及
处置施行办法的通知

辽财资〔2008〕444号 2008年7月8日 资产管理处

50
关于修订辽宁省省级行政事业单位房屋维修专项资金管
理办法的通知

辽财资〔2017〕213号 2017年4月20日 资产管理处

五、行政类

51
关于印发《辽宁省食品药品监管补助资金管理实施细则
》的通知

 辽财行〔2019〕347号 2019年9月26日 行政处

52
省财政厅省民族和宗教委《关于进一步加强辽宁省民族
乡发展资金管理有关工作的通知》

辽财行〔2022〕5号 2022年1月12日 行政处

六、政法类

53
关于印发全省高速和普通公路交警专项资金管理办法的
通知

辽财行〔2017〕245号 2017年5月16日 政法处

七、科教和文化类

第 2 页

序号 文件名称 文号 颁布日期 认定处室

54 关于印发省级文化事业建设专项资金管理办法的通知 辽财文字〔1998〕205号 1998年8月16日 科教和文化处

55 关于促进现代职业教育加快发展的若干财政政策的通知 辽财教〔2015〕841号 2015年10月28日 科教和文化处

56
关于印发辽宁省现代职业教育发展专项资金管理暂行办
法的通知

辽财教〔2016〕532号 2016年8月31日 科教和文化处

57
关于印发辽宁省基础教育发展专项资金管理暂行办法的
通知

辽财教〔2016〕533号 2016年8月31日 科教和文化处

58 关于印发辽宁省城乡义务教育补助经费管理办法的通知 辽财教〔2017〕284号 2017年5月18日 科教和文化处

59 关于印发辽宁省高等教育资金管理暂行办法的通知 辽财教〔2017〕318号 2017年6月12日 科教和文化处

60
关于印发省级科技计划专项资金后补助管理暂行规定的
通知

辽财教〔2017〕602号 2017年12月29日 科教和文化处

61
关于印发辽宁省农村非公办教师养老补助资金管理暂行
办法的通知

辽财教〔2018〕184号 2018年5月18日 科教和文化处

62 关于印发辽宁省学前教育发展专项资金管理办法的通知 辽财教〔2018〕609号 2018年10月31日 科教和文化处

63 关于全省学前教育生均公用经费基准定额的通知 辽财教〔2018〕603号 2018年10月31日 科教和文化处

64
关于完善义务教育家庭经济困难学生生活补助政策的通
知

辽财教〔2018〕654号 2018年11月16日 科教和文化处

65
关于印发辽宁省东北科技大市场建设运维专项资金管理
办法的通知

 辽财教〔2019〕155号 2019年4月22日 科教和文化处

66 关于印发《辽宁省学生资助资金管理办法》的通知  辽财教规〔2019〕2号 2019年12月2日 科教和文化处

67
关于印发辽宁省高等学校一流大学和一流学科建设专项
资金管理办法（试行）的通知

 辽财教〔2020〕3号 2020年4月10日 科教和文化处

68
关于转发《财政部办公厅教育部办公厅关于进一步做好
2021年财政教育投入加快预算执行有关工作的通知》的
通知

辽财办教〔2021〕82号 2021年12月27日 科教和文化处

69
关于印发《辽宁省中央引导地方科技发展资金管理细则
》的通知

辽财教规〔2023〕13号 2023年10月20日 科教和文化处

八、经济建设处

70
关于印发辽宁省省级化肥淡季商业储备贴息资金管理办
法的通知

辽财流〔2016〕288号 2016年4月20日 经济建设处

71
转发财政部工业和信息化部关于印发电信普遍服务补助
资金管理试点办法的通知（附省规定）

辽财经〔2017〕394号 2017年8月21日 经济建设处

72
关于印发《辽宁省新能源汽车充电基础设施建设奖补资
金管理办法》的通知

 辽财经规〔2019〕1号 2019年10月9日 经济建设处

73
关于《辽宁省新能源汽车充电基础设施建设奖补资金管
理办法》的补充通知

辽财经〔2022〕85号 2022年5月18日 经济建设处

74 关于做好清理拖欠民营企业中小企业账款工作的通知 辽财经〔2022〕114号 2022年6月13日 经济建设处

75
关于印发《数字辽宁智造强省专项资金（智造强省方
向）管理暂行办法》的通知

辽财经规〔2022〕5号 2022年7月15日 经济建设处

76
关于印发《数字辽宁智造强省专项资金（数字经济方
向）管理暂行办法》的通知

辽财经规〔2022〕12号 2022年8月29日 经济建设处

77
关于制定《数字辽宁智造强省专项资金（智造强省方
向）管理暂行办法》的通知

辽财经规〔2023〕11号 2023年9月14日 经济建设处

九、自然资源和生态环境类

78
关于印发辽宁省河流断面水质污染补偿资金管理办法的
通知

辽财经〔2018〕293号 2018年7月27日 资源环境处

79 关于印发辽宁省土壤污染防治专项资金管理办法的通知  辽财环〔2019〕368号 2019年10月23日 资源环境处

80 关于印发辽宁省农村环境整治专项资金管理办法的通知  辽财环〔2019〕400号 2019年12月4日 资源环境处

81 关于印发辽宁省水污染防治专项资金管理办法的通知 辽财环〔2021〕15号 2021年1月15日 资源环境处

82
关于印发辽宁省自然资源省级专项资金管理暂行办法的
通知

辽财环〔2021〕221号 2021年9月30日 资源环境处

83
省财政厅省住房城乡建设厅省发展改革委印发《关于
2021-2022年供热期居民供热省补助专项资金管理办法
》的通知

辽财环规〔2021〕7号 2021年10月22日 资源环境处

第 3 页

序号 文件名称 文号 颁布日期 认定处室

84 关于印发辽宁省林业改革发展资金管理办法的通知 辽财环规〔2022〕14号 2022年8月31日 资源环境处

85
关于印发《辽宁省城镇保障性安居工程补助资金管理办
法》的通知

辽财环规〔2022〕19号 2022年11月24日 资源环境处

86
关于印发辽宁省林业草原生态保护恢复资金管理办法的
通知

辽财环规〔2022〕20号 2022年12月12日 资源环境处

十、农业农村类

87
关于印发辽宁省渔船互助保险保费财政补贴资金管理暂
行办法的通知

辽财农〔2013〕690号 2013年10月17日 农业农村处

88
关于印发辽宁省农村人居环境整治以奖代补资金管理暂
行办法的通知

 辽财农规〔2019〕3号 2019年12月11日 农业农村处

89 关于印发辽宁省渔业发展补助资金管理办法的通知 辽财农〔2021〕209号 2021年9月14日 农业农村处

90 关于印发辽宁省农田建设补助资金管理办法的通知 辽财农规〔2022〕1号 2022年6月14日 农业农村处

91 关于印发辽宁省农业相关转移支付资金管理办法的通知 辽财农规〔2022〕9号 2022年8月30日 农业农村处

92
关于印发辽宁省农业生产和水利救灾资金管理办法的通
知

辽财农〔2023〕41号 2023年2月27日 农业农村处

十一、社会保障类

93
关于印发辽宁省失业保险省级调剂金管理使用暂行办法
的通知

辽财社字〔2001〕486号 2001年8月20日 社会保障处

94
关于下发辽宁省企业职工基本养老保险省级调剂金会计
核算暂行规定的通知

辽财社字〔2001〕765号 2001年12月20日 社会保障处

95
关于解决拖欠“三方面人员”养老金工资生活费和医疗
费有关问题的通知

辽财社〔2002〕419号 2002年8月21日 社会保障处

96
关于印发辽宁省企业职工基本养老保险省级调剂金管理
使用暂行办法的通知

辽财社〔2015〕1013号 2015年12月31日 社会保障处

97 关于印发医疗保障补助资金管理暂行办法的通知 辽财社〔2016〕271号 2016年6月20日 社会保障处

98
关于印发辽宁省残疾人事业发展补助资金管理细则的通
知

辽财社〔2016〕572号 2016年9月30日 社会保障处

99 关于修订医疗保障补助资金管理暂行办法的通知 辽财社〔2017〕138号 2017年2月28日 社会保障处

100
关于印发辽宁省省级彩票公益金支持残疾人事业项目资
金管理办法的通知

辽财社〔2017〕224号 2017年4月24日 社会保障处

101 关于印发辽宁省困难群众救助资金管理实施细则的通知 辽财社〔2017〕373号 2017年7月28日 社会保障处

102 关于调整计划生育家庭特别扶助制度扶助标准的通知 辽财社〔2018〕163号 2018年5月7日 社会保障处

103 关于印发辽宁省就业补助资金管理使用暂行办法的通知  辽财社〔2019〕276号 2019年7月29日 社会保障处

104
关于印发辽宁省基本公共卫生服务等5项补助资金管理
办法的通知

 辽财社〔2020〕139号 2020年6月28日 社会保障处

105
辽宁省财政厅辽宁省医疗保障局关于修订《辽宁省城乡
居民基本医疗保险补助资金管理办法》的通知

辽财社〔2021〕178号 2021年8月30日 社会保障处

106
关于印发《辽宁省机关事业单位养老保险财政补助资金
管理办法》的通知

辽财社〔2022〕192号 2022年9月2日 社会保障处

107
关于转发《财政部住房城乡建设部关于印发<中央财政
农村危房改造补助资金管理暂行办法>的通知》的通知

辽财社〔2022〕228号 2022年10月30日 社会保障处

108
关于修订《辽宁省医疗救助财政补助资金管理办法》的
通知

辽财社〔2022〕273号 2022年12月28日 社会保障处

十二、债务类

109
关于进一步明确世行贷款进口设备税收政策有关问题的
通知

辽财债字〔1998〕210号 1998年6月15日 债务管理处

110
关于在世行贷款项目企业改制过程中加强债权管理的通
知

辽财债字〔1998〕264号 1998年8月4日 债务管理处

111
关于重申我省国际金融组织贷款项目重组有关问题的通
知

辽财债字〔2000〕503号 2000年10月18日 债务管理处

112 关于印发政府外债项目担保规定的通知 辽财债〔2002〕193号 2002年4月30日 债务管理处

第 4 页

序号 文件名称 文号 颁布日期 认定处室

113 关于建立外国政府贷款债务辅助登记制度的通知 辽财债〔2007〕524号 2007年8月7日 债务管理处

114
关于印发辽宁省世界银行贷款林业综合发展项目实施细
则的通知

辽财债〔2011〕95号 2011年2月22日 债务管理处

115
关于印发2018年辽宁省政府定向承销债券簿记建档规则
的通知

辽财债管〔2018〕189号 2018年5月22日 市县债务管理部

116
关于印发2018年辽宁省政府定向承销债券发行兑付办法
的通知

辽财债管〔2018〕190号 2018年5月22日 市县债务管理部

117
关于印发《辽宁省地方政府债券资金使用情况实地调研
工作方案》的通知

辽财债管〔2021〕146号 2021年7月6日 市县债务管理部

118
关于印发辽宁省地方政府土地储备专项债券管理实施细
则（试行）的通知

辽财债管〔2018〕271号 2018年7月13日 市县债务管理部

119
关于印发辽宁省地方政府医疗卫生专项债券管理办法
（试行）的通知

辽财债管〔2018〕595号 2018年10月18日 市县债务管理部

120
关于印发《辽宁省地方政府棚户区改造专项债券管理实
施细则（试行）》的通知

辽财债管〔2018〕594号 2018年10月24日 市县债务管理部

121
关于印发辽宁省新增专项债券项目披露文件管理暂行办
法的通知

辽财债管〔2021〕13号 2021年1月13日 市县债务管理部

122 关于印发辽宁省新增债券项目评审管理暂行办法的通知 辽财债管〔2021〕20号 2021年1月25日 市县债务管理部

123
关于印发辽宁省国际金融组织贷款项目提款报账操作规
程（试行）的通知

辽财债规〔2022〕18号 2022年10月27日 债务管理处

十三、金融类

124
转发财政部关于规范政府和社会资本合作（PPP）综合
信息平台运行的通知（附省规定）

辽财债〔2015〕1019号 2015年12月31日 金融处

125
关于印发辽宁省产业(创业)投资引导基金项目预算暂行
管理办法的通知

辽财债〔2016〕769号 2016年12月31日 金融处

126
转发财政部关于印发政府和社会资本合作（PPP）综合
信息平台信息公开管理暂行办法的通知（附省规定）

辽财债〔2017〕110号 2017年2月16日 金融处

127
关于支持创业担保贷款中个人涉农创业担保贷款财政贴
息工作的通知

辽财债〔2018〕235号 2018年6月25日 金融处

128
关于完善小微企业创业担保贷款财政贴息工作流程的通
知

辽财债〔2018〕250号 2018年7月6日 金融处

129
关于省级疫情防控重点保障企业财政贴息资金审核有关
要求的通知

辽财金函〔2020〕206号 2020年4月27日 金融处

130
关于印发《辽宁省扩大三大粮食作物完全成本保险和种
植收入保险实施范围的工作方案》的通知

辽财金〔2022〕31号 2022年2月15日 金融处

131
关于印发辽宁省普惠金融发展示范区评选及奖补资金管
理办法的通知

辽财金〔2022〕72号 2022年5月9日 金融处

132
关于印发《辽宁省政策性农业保险承保机构绩效评价暂
行办法》的通知

辽财金规〔2022〕7号 2022年8月12日 金融处

133
关于做好部分领域设备更新改造贷款财政贴息工作的通
知

辽财金〔2022〕243号 2022年12月1日 金融处

134
转发财政部关于进一步推动政府和社会资本合作
（PPP）规范发展、阳光运行的通知

辽财金〔2023〕12号 2023年1月18日 金融处

135
关于修订《辽宁省支持企业上市发展专项资金管理办法
》的通知

辽财金规〔2023〕2号 2023年3月22日 金融处

136 关于印发2023年辽宁省种植业保险工作方案的通知 辽财金〔2023〕86号 2023年4月27日 金融处

137
关于公布2024年开展三大粮食作物完全成本保险和种植
收入保险产粮大县名单的通知

辽财金〔2023〕127号 2023年7月10日 金融处

138
关于修订《辽宁省政策性农业保险承保机构绩效评价暂
行办法》的通知

辽财金规〔2023〕5号 2023年7月18日 金融处

139
关于2024年度暂停从机动车交通事故责任强制保险保费
中提取道路交通事故社会救助基金的通知

辽财金〔2024〕52号 2024年3月14日 金融处

十四、会计类

140 关于进一步优化会计中介机构准入服务的通知 辽财会〔2018〕714号 2018年12月25日 会计处

141
关于印发辽宁省会计专业技术人员继续教育实施办法的
通知

辽财会〔2018〕716号 2018年12月27日 会计处

142
关于印发《全国会计专业技术资格考试（辽宁考区）工
作指引（2024年）》的通知

辽财会〔2024〕25号 2024年1月26日 会计处

第 5 页

序号 文件名称 文号 颁布日期 认定处室

十五、财政监督类

143
关于印发《辽宁省开展财会监督专项行动工作方案》的
通知

辽财监〔2023〕67号 2023年3月31日 财政监督处

144
关于印发《辽宁省重点民生资金专项整治行动工作实施
方案》的通知

辽财监〔2023〕146号 2023年7月31日 财政监督处

145
关于印发《全省清查挤占挪用财政资金专项行动方案》
的通知

辽财监〔2024〕69号 2024年3月15日 财政监督处

十六、绩效管理类

146 关于做好疫情防控财政资金绩效管理工作的通知  辽财绩函〔2020〕269号 2020年6月12日 绩效管理处

147 关于加快推进市县层面全面实施预算绩效管理的通知 辽财绩〔2021〕24号 2021年1月21日 绩效管理处

十七、县乡运行监管类

148
关于做好一事一议财政奖补美丽乡村示范村项目选择和
实施工作的通知

辽农改办〔2013〕30号 2013年9月16日 县乡运行监管部

149
关于修订村级公益事业建设一事一议财政奖补资金管理
办法的通知

辽财改〔2013〕714号 2013年10月28日 县乡运行监管部

150
关于印发辽宁省一事一议财政奖补村内道路建设项目管
理办法的通知

辽农改办〔2014〕10号 2014年5月16日 县乡运行监管部

151
关于印发辽宁省农村公共服务运行维护机制建设奖补资
金管理办法的通知

辽财改〔2015〕446号 2015年7月20日 县乡运行监管部

152
关于印发辽宁省“五好两宜”和美乡村试点建设财政奖
补资金管理暂行办法的通知

辽财农规〔2023〕16号 2023年11月16日 县乡运行监管部

153
关于做好惠民惠农财政补贴资金“一卡通”平台数据迁
移工作的通知

辽财办债管〔2024〕48号 2024年6月18日 县乡运行监管部

第 6 页